ESTADO DA BAHIAASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. TIAGO CORREIA - GAB 310

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO PECUARISTA

CONQUISTENSE E ENGENHEIRO AGRÔNOMO HAROLDO

GUSMÃO CUNHA.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos

desta Casa Legislativa, Moção de Pesar pelo falecimento do Pecuarista e membro da

Cooperativa Mista Agropecuária Conquistense (COOPMAC) Haroldo Gusmão Cunha,

ocorrido na última segunda-feira (16/09/2024), aos 77 anos.

Filho de Geremias Gusmão, Haroldo era membro de uma tradicional família Conquistense

que muito contribuiu para o desenvolvimento de Vitória da Conquista.

Engenheiro Agrônomo e produtor rural, Haroldo era criador de cavalos da raça Mangalarga

Marchador, sendo reconhecido nacionalmente pela produção de animais que foram

premiados em campeonatos nacionais. Era um entusiasta da raça e trabalhou para o

fomento do Mangalarga Marchador em todo estado da Bahia, sendo associado da

Associação Brasileira dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador (ABCCMM) desde

1983. Ele também foi um pecuarista atuante na região e era membro da Cooperativa Mista

Agropecuária Conquistense (COOPMAC).

Haroldo faleceu a caminho se sua fazenda, após sofrer um infarto durante uma parada para

o café da manhã no restaurante Ponto de Mariano, na BA-263, próximo à Serra do Marçal.

Haroldo Gusmão será sempre lembrado por sua dedicação ao setor agropecuário,

pelo amor ao cavalo Mangalarga Marchador e pelo compromisso com o progresso do

Planalto da Conquista. Neste momento de dor, nos solidarizamos com a família, amigos

e todos que tiveram o privilégio de conviver com ele.

Portanto, com o exposto, dê-se ciência a Câmera de Vereadores Vitória da Conquista e aos

seus filhos Leonardo, Lara, Matheus e Geremias Gusmão da presente Moção de Pesar pelo

falecimento do notório pecuarista conquistense e engenheiro agrônomo,

HAROLDO GUSMÃO CUNHA, que tanto contribuiu com o desenvolvimento de Vitoria

da Conquista e que Sá da Bahia.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024.

Atenciosamente,

TIAGO CORREIA

Deputado Estadual, pelo PSDB

Assembleia Legislativa da Bahia
1ª Avenida, Nº 130 – C.A.B. Anexo Barbosa Romeu,

Edifício Barbosa Romeu, Wilson Lins, Gab. 310 – Salvador – Bahia
CEP: 41.745-001 Tel: (71) 3115-7248

MOÇÃO Nº 27.811/2024

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por TIAGO BRANDAO CORREIA em 18/09/2024 14:51

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024921A00

fls. 2

  Of. Nº. 1731/2024 - C.E.

Salvador, 19 de setembro de 2024.

Prezada Senhora,

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº 27.811/2024, de autoria do Deputado

Tiago Correia, manifestando pesar pelo falecimento do pecuarista conquistense e engenheiro agrônomo

Haroldo Gusmão Cunha.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares enlutados, com as expressões de pesar

desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

À Ilmª. Srª.

LARA GUSMÃO

VITÓRIA DA CONQUISTA-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador – Bahia

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 24/09/2024 12:29

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024536987